testo: poiché, se nel periodo pisano la legge municipale di Cagliari fu il così detto *Breve Castellis Castri*, di cui abbiamo ora discusso, è probabile che, dopo l'estensione alla città dei privilegi e delle leggi barcellonesi,⁷⁶⁵ con l'indicazione di *lex municipalis* si intendesse invece il complesso delle leggi di Barcellona, nuovamente elargite a Cagliari. Ma nessun dubbio può restare sull'identificazione del testo indicato col titolo di *Carta de logu*, poiché esso rappresenta la legge speciale del giudicato cagliaritano.

In un'altra carta dello stesso anno il re, confermando la validità della *Carta de logu*, concessa alle ville e alle terre del giudicato cagliaritano insieme con le consuetudini vigenti, impone l'obbligo al vicario della città di giudicare secondo il diritto sancito in quella legge, per riguardo alle ville sottoposte alla sua giurisdizione,⁷⁶⁶ e raffrena così, forse, la tendenza del magistrato cittadino ad applicare anche sulle ville il nuovo diritto municipale.

Poco più tardi, in un decreto di Pietro IV del 1338 si trova sancita una nuova conferma del testo legislativo pisano.⁷⁶⁷

763. Ecco il passo, che è ripetuto più tardi da Pietro IV d'Aragona in una carta regia del 19 agosto 1338: «*Decernimus insuper quod pene statute per Cartam de logu vel breve regni Callari contra universitates villarum que non ceperint criminosos in ipsis villis vel in earum terminis delinquentes, cum sint civiles, spectent et sint dominorum villarum ipsarum, neque vicarius vel alius officialis noster se de hiis aliquatenus intromittat*».

764. Riproduco il brano: «*Demum decernimus quod si quispiam aliquod crimen comiserit cuius cognitio seu punitio spectet ad dominos predictarum villarum vel eorum officiales, iuxta dictum privilegium Castri Callari et iuxta declarationes presentes super ipso privilegio editas, et crimen ipsum a Carta de logu vel a lege municipalis principaliter taxatum fuerit ad pecuniam, set secundario, aut in iuris subsidium, in defectum scilicet pene pecuniarie, quam non posset vel nollet criminosus exsolvere, esset locus pene corporali, mortis videlicet aut detractionis membri, quod cognitio dicti criminis et aliorum omnium processum tangentium et etiam pronuntiatio sive sententia spectet ad dominos villarum ipsarum vel eorum officiales, sed executio pene corporalis dumtaxat spectet ad ipsum vicarium*».

765. L'estensione è del 1327; cfr. P. Tola, *Codex diplomaticus* cit., I, n. XXXIX, pp. 686-690. Nell'Archivio Comunale di Cagliari si conserva parzialmente uno statuto cittadino del secolo XIV in lingua catalana.